
Lbrica 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CEARÁ 

PREGÃO ELETRÔNICO NO SE-PEO1S/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 00014.20241003/0002-40 

PROPOSTA COMERCIAL 

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE. 

	

1.1 	DADOS CADASTRAIS: 

INGLES FACIL EXPRESS LTDA. 

CNPJ n2. 04.710.655/0001-04 

Inscrição Estadual/Municipal (CF/DF) n2 08219596/001-10 

1.2 ENDEREÇO: 

SI-IN QD 1 Conjunto A Bloco E Sala 1501 - Ala Leste - Edifício CNP - Brasília - DF - DF 
CEP 70701-050. 

	

1.3 	REPRESENTANTE LEGAL: 

DANGELO ANTONIO JULIO CICCARINI 

CPF n2  563.924.356-20 

Telefone: +55 6199907-0060 e-mail: contatomglesfacilexpress.com.br  

	

1.5 	DOMICILIO BANCÁRIO: 

Banco: Bradesco 

Agência 3436 - Corrente Pessoa Jurídica n2 0455300-4 

2. 	DO OBJETO: 

O objeto da presente é a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais 
didáticos pedagógicos para a Alfabetização e Reconhecimento Fonético da Língua Inglesa, para o 
atendimento à Rede de Ensino Fundamental da Secretaria de Educação do Município de Nova Russas, 
Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital supramencionado e em 
seus anexos. 

3. PRECIFICAÇAO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVAS 

O valor para o fornecimento do objeto da presente proposta de preços ocorrerá conforme o 
valor unitário abaixo discriminado, totalizando o quantitativo de 893 KITS, representando 
investimentos educacionais da ordem de R$ 1.330.570,00 (hum milhão, trezentos e trinta mil, 
quinhentos e setenta reais), conforme detalhamento abaixo: 

INGLÊS FÁCIL EXPRESS LTDA 
SHN QD 1 CONJUNTO A BLOCO E SALA 1501 - ALA LESTE - EDIFICIO CNP - BRASÍLIA - DF CEP 70701-050 

contato@inglesfacilexpress.com.br  

1 



DETALHAMENTO QUALITATIVO DO OBJETO 

ITEM DESCRITORES QDT P.REF PREÇO 
OFERTA 

TOTAL 

1 LIVRO 00 - Alfabetização e 
Reconhecimento Fonético em 
Inglês. 

893 753,57 510900 455.430,00 

2 LIVRO 01 	- Aquisição 	de 
Vocabulário 	e 	Expressões 
Básicas do Cotidiano. 

893 849520 496500 442.928,00 

3 LIVRO 02 -DG - Vídeo aulas 
em EAD para ensino das lições 
e orientação a exercícios. 

893 4899 56 484,00 432.2121,00 

TOTAIS 893 2.092933 1.490900 1.330.570,00 

(hum milhão, trezentos e trinta mil, quinhentos e setenta reais) 

Os valores são expressos em Real, incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos 
e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, 
trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto 
do mencionado propósito de oferta. 

4. PRODUTOS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. 

As especificações descritas acima, se encontram em conformidade com as exigências 
estabelecidas em outras demandas realizadas mediante certames por pregão eletrônico ou por 
contratação direta por inexigibilidade, consoante norma estabelecida no Caput do Art. 74 da Lei n2. 
14.133/2021, informando que o histórico decorrente da execução de diversos contratos pode atestar a 
capacidade técnica e operacional para a implantação da metodologia para a alfabetização e 
reconhecimento fonético da língua inglesa. 

Doutra parte, os materiais didáticos acima especificados foram analisados, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, sob as orientações e conclusões da Comissão Técnica designada 
para o julgamnto do Chamamento Público n2. CHO05/2024. 

S. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

Lamentamos que dificuldades , relacionadas à plataforma M2A, de certa forma, nos 
INGLÊS FÁCIL EXPRESS LTDA 

SHN QD 1 CONJUNTO A BLOCO E SALA 1501 - ALA LESTE - EDIFICIO CNP - BRASÍLIA - DF CEP 70701-050 

contato@inglesfacilexpress.com.br  

2 



prejudicaram na disputa, porém, felizmente os nossos preços se encontravam alinhados com as 
referencias contidas no edital. No entanto e por orientação superior, a prática dos nossos preços se 
mantém inalteradas na totalidade dos (tens, variando ocasionalmente na individualização deles, porém, 
mantendo o preço global praticado junto à outros entes federativos. 

Assim, o nosso preço final é inferior ao do certame, cientes de que não realizamos preços fora 
do padrão, mesmo quando a situação possa corroborar. 

6 	LOCAL E PRAZO DE ENTREGA. 

Os bens/serviços serão entregues/prestados nas dependências do Contratante e nos locais 
designados, obedecidas as exigências pactuadas em sua plenitude, iniciando-se imediatamente após a 
emissão da Ordem de Compras! Serviços. 

7 VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL. 

A validade da presente Proposta Comercial é de 100 (cem) dias, a contar da presente data, e 
será mantida no decorrer dos próximos 12 (doze) meses. 

8 CONDIÇÕES GERAIS. 

A INGLES FACIL EXPRESS LTDA., se compromete a cumprir as exigências pontuais da 
CONTRATANTE conferindo-lhe prioridade no atendimento às suas demandas e concorda com os 
termos da Minuta de Contrato. 

Brasília, 16 de dezembro de 2024. 

DANGELO ANTONIO 

JULIO 

Assinado de forma digital por 
DANGELO ANTONIO JULIO 

CICCARINI:56392435620 

CICCARINI:56392435620 Dados: 2024.12.16 10:55:46 
-0300 

INGLÊS FÁCIL EXPRESS LTDA 

SHN QD 1 CONJUNTO A BLOCO E SALA 1501 - ALA LESTE - EDIFICIO CNP - BRASÍLIA - DF CEP 70701-050 
contato@inglesfacilexpress.com.br  

3 


